Infine, apparteneva a questo gruppo una costituzione rivolta ai *classarii* della flotta stazionata in Mesia:

CIL XVI 37 (datata al 92 d.C.)

Imp(erator) Caesar divi Vespasiani f(ilius) Domitianus / Augustus Germanicus pontifex maximus / tribunic(ia) potestat(e) XI imp(erator) XXI / censor perpetuus co(n)s(ul) XVI pater patriae / iis qui militant in classe Flavia Moesica / quae est sub Sex(to) Octavio Frontone / qui sena vicena plurave stipendia meruerunt / item dimissis honesta missione quorum / nomina subscripta sunt ipsis liberis / posterisque eorum civitatem dedit et / conubium cum uxoribus quas tunc habuissent / cum est civitas iis data aut si qui coelibes / essent cum iis quas postea duxissent / dumtaxat singuli singulas // [a(n)te] d(iem) XVIII K(alendas) Iulias / [Ti(berio) Iulio] Celso

Pol<e=O>m(a)e[a]no / [L(ucio) Stertin]io Avito co(n)ss(ulibus!) / [descriptu]m et recognitum / [ex tabula] aenea qu[ae fixa est Romae] / [in muro post templum divi Aug(usti) ad Minervam].

In quest'ultimo caso, la concessione riguardò, al contempo, i *milites* che dopo ventisei o più anni di leva prestavano servizio presso la flotta e i congedati in modo onorevole (rispetto ai quali però non erano specificati gli anni di leva).

Come si può notare, nei diplomi militari presi in esame sono sempre indicati presupposti diversi per l'attribuzione dei privilegi. Tale circostanza - unitamente al numero esiguo di *diplomata* rinvenuti - lascia supporre che, anche nel caso dei *classarii* delle flotte provinciali, vi sia stata una prima fase in cui i *diplomata* non erano concessi loro in modo regolare, ma soltanto in occasione di contingenze particolari.⁵³⁸

Tuttavia tale fenomeno si manifestò anche dopo il 92 d. C. Non di meno, a partire da tale data i *classarii* delle flotte provinciali ottennero i loro privilegi attraverso le medesime costituzioni rivolte agli *auxiliares*. Lo si evince dal diploma militare qui riferito:

RMD IV 216 (datato al 98 d.C.)

[Imp(erator) Caesar divi Nervae f(ilius) Nerva Traianus Aug(ustus) Germ(anicus) pont(ifex) maxim(us) trib(unicia) potest(ate) co(n)s(ul) II equitibus et peditibus exercitus Pii Fidelis qui militant in alis VI(?) et cohortibus XXV(?) quae appellantur Sulpic(ia) et Indian(a) et I Noricor(um) et I Batavor(um) et 3 et Afror(um) et I Hispanor(um) et I Pannonior(um) et 3 et I Thrac(um) et I Flavia Hispanor(um) et I Pannonior(um) et Dalmatar(um) c(ivium) R(omanorum) et I Vindelicor(um) c(ivium) R(omanorum) mil(iaria) et I Raetor(um) c(ivium) R(omanorum) et I classica et I Lucensium et I] La[tob]jicor(um) et Varcian[or(um) et I et II c(ivium) R(omanorum) et II et II Hispano]r(um) et II Astur(um) II Varcian(orum) et II [Brittonum mil(iaria) et II Thr]ac(um) et III Lusitanor(um) et III Breucor(um) [e]t I[III Thrac(um) et VI] Breucor(um) et VI Raetor(um) et VI Brittonum [et sunt in Germani]a inferiore sub Imp(eratore) Traiano Aug(usto) [qui quina et v]icena plurave stipendia meruerun[t item dimissis ho]nesta missione emeritis stipendiis e[st classicis qui milit]ant sub eodem praef(ecto) L(ucio) Calpurnio Sab[ino senis et vic]enis stipendiis emeritis quorum no[m]ina subscrip]ta sunt ipsis liberis posterisque e[orum civitatem d]edit et conubium cum uxoribu[s quas tunc habuiss]ent cum est civitas iis data aut s[i qui caelibes essent cu]m iis quas postea duxissent du[mtaxat singuli sing]ulas a(n)te d(iem) X K(alendas) Mart(ias).

⁵³⁸ Sul punto si veda B. Pferdehirt, *Die Rolle*, cit., p. 56 ss.

La *civitas Romana* (per i *milites* e per i loro discendenti) e il *conubium* erano concessi soltanto agli *auxiliares* e ai soldati della *classis Germanica*, che, dopo ventisei anni di servizio, erano rimasti operativi presso le rispettive unità.

Diverse condizioni, invece, erano state stabilite nel 99 d.C per i *classarii* della flotta mesica:

CIL XVI 45

Imp(erator) Caesar divi Nervae f(i)lius Nerva Traianus / Augustus Germanicus pontifex maximus / tribunic(ia) potestat(e) III co(n)s(ul) II p(ater) p(at)riae / equitibus et peditibus qui militant in alis / tribus et cohortibus septem quae appella<n=V>/tur I Asturum et I Flavia Gaetulorum et I / Vespasiana Dardanorum et I Lepidiana / c(ivium) R(omanorum) / et I Tyrionum et I Lusitanorum Cyrenai/ca et II Flavia Brittonum et II Chalcideno/rum et III et VII Gallorum et classi(ci) et / sunt in Moesia inferiore sub Q(uinto) Pomponio / Rufo item dimissis honesta missione qui / quina et vicena plurave stipendia merue/runt quorum nomina subscripta sunt / ipsis liberis posterisque eorum civitatem / dedit et conubium cum uxoribus quas / tunc habuissent cum est civitas iis data / aut si qui caelibes essent cum iis quas / postea duxissent dumtaxat singuli sin/gulas a(n)te d(iem) XIX K(alendas) Sept(embres).

In tale diploma figuravano come beneficiari *classarii* e *auxiliares* rimasti in servizio presso le unità della Mesia inferiore (indipendentemente dalla circostanza che avessero completato o meno gli anni di leva), nonché i veterani congedati onorevolmente da questi stessi reparti (dopo il compimento di venticinque o più anni di ferma).

Viceversa in un diploma del 105 d.C. si indicavano come beneficiari gli ausiliari che prestavano servizio dopo venticinque o più anni presso le unità dislocate in Mesia, e i veterani congedati dagli *auxilia* e dalla *classis* di tale provincia (senza alcuna menzione del loro periodo di servizio):

CIL XVI 50

Imp(erator) Caesar divi Nervae f(i)lius Nerva Traianus / Augustus Germanicus Dacicus pontifex / maximus tribunic(ia) potestat(e) VIII imp(erator) / IIII co(n)s(ul) V p(ater) p(at)riae / equitibus et peditibus qui militant in a/lis tribus et cohortibus septem quae appe(l)lantur I Claudia Gallorum et I Vespasia/na Dardanorum et Gallorum Flaviana / et I Flavia Commagenorum et I Lusitano/rum Cyrenaica et II Lucensium et II Flavia / Bessorum et II et III et IIII Gallorum et sunt / in Moesia inferiore sub A(ulo) Caecilio Fausti/no q[u]i quina et vicena plurave stipen/dia meruerunt / item dimissis honesta mis/sione et classicis quorum nomina sub/scripta sunt ipsis liberis posterisque eo/rum civitatem dedit et conubiu<m=N> cum u/xoribus quas tunc habuissent cum est ci/vitas iis data aut si qui caelibes essent / cum iis quas postea duxissent dumtaxat / singuli singulas a(n)te d(iem) III Idus Mai(as)....

Dal formulario di questo diploma si evince un dato interessante: non sempre gli ausiliari e i *classarii*, che militavano nella medesima provincia, erano premiati in base ai medesimi presupposti. Un dato confermato, quest'ultimo, anche da altre due costituzioni: la prima (risalente al 107 d.C.) fu promulgata per le truppe acquisite in Mauretania Caesariensis, viceversa la seconda (del 111 d.C.) era rivolta alle unità della Mesia Inferiore.

CIL XVI 56

Imp(erator) Caesar divi Nervae f(ilius) Nerva Tra[i]an(us) / Aug(ustus) Germanic(us) Dacic(us) pontif(ex) maximus / tribunic(ia) potestat(e) XI imp(erator) VI co(n)s(ul) V p(ater) p(atricae) / equitibus et peditibus qui militaverunt in / alis tribus et cohortibus decem quae ap/pellantur I Nerviana Aug(usta) F(idelis) I(miliaria) et II Thracum / Aug(usta) P(ia) F(idelis) et Parthorum et I Aug(usta) Nerviana Ve/lox et I Corsorum c(ivium) R(omanorum) et I Pannoniorum / et I Nurritanorum et I Flavia Musula/miorum et I Flavia Hispanorum et II Brittonum et II Breu[c]orum et II Gallorum / et III Sugambrorum et sunt in Maureta/nia Caesarensi sub T(ito) Caesernio Macedo/ne quinis et vicenis pluribusve stipen/diis emer[i]tis dimissis honesta missio/ne item classicis quorum nomina sub/scripta sunt ipsis liberis posteris/que eorum civitatem dedit et conub[i]/um cum uxorib[us] quas tunc habuissent // cum est civ[it]as [ii]s data aut si qui / caelibes essent cum iis quas postea / duxissent dumtaxat singuli singulas....

RMD IV 222

Imp(erator) Caesar divi Nervae f(ilius) Nerva Tra/ianus Aug(ustus) Germ(anicus) Dacicus pontif(ex) ma/xim(us) tribun(icia) potest(ate) XV imp(erator) VI co(n)s(ul) V p(ater) p(atricae) / equitibus et peditibus qui militave/runt in alis tribus et cohortibus sep/tem quae appellantur I Pannoniorum / et I Claudia Gallor(um) et II Hispanor(um) et Ara/vacorum et I Flavia Numidar(um) et I Su/gambror(um) veterana et I mil[i]iaria Brit/tonum et I Claudia Sugambror(um) tiro/num et I Flavia Commagenor(um) et II Mat/tiacor(um) et II Flavia Brittonum et sunt / in Moesia inferiore sub P(ublio) Calpurnio / Macro quinis et vicenis pluribusve sti/pendiis emeritis dimissis honesta mis/sione item classicis quorum nomina / subscripta sunt ipsis liberis pos/terisque eorum civitatem dedit et / conubium cum uxoribus quas tunc / habuissent cum est civitas iis data / aut siqu(i) caelibes essent cum iis / quas postea duxissent dumtaxat / singuli singulas a(nte) d(iem) VII K(alendas) Oct(obres).

In entrambe le costituzioni i *classarii* non sono considerati nella formula *quinis et vicenis pluribusve stipendiis emeritis dimissi honesta missione*. Ciò induce a ritenere che per essi la durata del periodo di servizio non avesse alcuna rilevanza. Tuttavia, non è chiaro se, nel loro caso, si trattasse di soldati che avevano ottenuto anzitempo l'*honesto missio*, ovvero di militari che prestavano ancora servizio.

Come è noto, a partire dal 114 d.C. i *diplomata* degli *auxiliares*, e quindi anche quelli dei *classarii* delle flotte provinciali, presentarono sempre lo stesso formulario, che prevedeva la concessione dei *privilegia* esclusivamente ai veterani congedati in modo onorevole:

ZPE- 165- 232 (datato al 127 d.C.)

Imp(erator) Caesar divi Traiani Pa[rthici f(i)lius divi] Nerv(ae) n[ep(os)] / Traianus Hadrianus Aug(ustus) ponti[[f(ex)] max(imus) tribun[icia] / potestate XI co(n)s(ul) III / equitib(us) et pedit(ibus) qui militav(erunt) in alis V et coh(ortibus) X quae ap/pell(antur) I Pannon(iorum) et Gall(orum) Atec(torigiana) et I Vesp(asiana) Dard(anorum) et I Flav(ia) / Gaetul(orum) et I [I Hi]sp(anorum) Aravac(orum) et I Lusit(anorum) et I Flav(ia) Numid(arum) et I / Thrac(um) Syriac(a) et I Germ(anorum) et I Bracar(augustanorum) et I Lepid(iana) et II / Flav(ia) Britton(um) et II Lucens(ium) et II Chalciden(orum) et II / Mattiac(orum) et sunt in Moes(ia) infer(iore) sub Bruttio Prae/sente quin(is) et vican(is) item classic(is) senis et vican(is) / pluribusve stipend(iis) emerit(is) dimiss(is) honest(a) miss(ione) / quor(um) nomin(a) subscripta sunt ipsis liberis posterisq(ue) / eorum civitatem dedit et conub(ium) cum uxor(ibus) quas tunc / habuiss(ent) cum est civit(as) iis data aut si qui caelib(es) essent / cum iis quas postea duxiss(ent) dumtaxat singuli / singulas a(n)te d(iem) XIII K(alendas) Sept(embres).⁵³⁹

Dunque, a partire dal 114 d.C. i veterani delle flotte provinciali ottennero in modo regolare i privilegi della *civitas* (per essi, per i loro figli e i loro discendenti) e del *conubium* con le loro compagne straniere. Tali benefici furono sempre concessi attraverso *constitutiones* rivolte anche agli *auxiliares*.

La situazione non mutò neppure dopo il 140 d.C. Però, diversamente da quanto si verificò per gli *auxiliares*, nei *diplomata* dei *classarii* delle flotte provinciali si continuò a prevedere la concessione della *civitas liberorum* anche dopo tale data, come si evince dal diploma raccolto in RMD IV 266 (143 d.C.):

Imp(erator) Caes(ar) divi Hadriani f(i)lius divi Traia(ni) Parth(ici) nep(os) divi Nervae pronepos / T(itus) Aelius Hadrianus Antoninus Aug(ustus) / Pius pon(tifex) max(imus) trib(unicia) pot(estate) VI imp(erator) II co(n)s(ul) III p(ater) p(atriciae) / equit(ibus) et pedit(ibus) qui milit(averunt) in alis V et coh(ortibus) XIII / quae appel(lantur) I Fl(avia) Aug(usta) Brit(annica) I (miliaria) et I Thr(acum) veter(ana) / et I c(ivium) R(omanorum) et I praet(oria) c(ivium) R(omanorum) et I Aug(usta) Itur(aerorum) et I Alpin(orum) / et I Thr(acum) c(ivium) R(omanorum) et I